
 

Prot. 6114 06-09 del 14 settembre 2020                                      All’albo/ Al Sito/ Agli atti 

 

Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 
dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a 
settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato 
conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie 

DETERMINA A CONTRARRE 

del Dirigente Scolastico - ai sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lvo. n. 50/2016 per l'Affidamento 

diretto Corso di Formazione/aggiornamento sui nuovi rischi emergenti, Covid 19 riguardante il 

Personale Docente ed Ata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 

CUP:C26J2000013001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” e ss.mm.ii.;  



VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la circolare del MIUR prot. n. 1033 del 29/05/2020 che ha come oggetto: Art. 231 del 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle 
istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno 
scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, 
nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del 
secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2020;  

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio ; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 
questo Istituto, si rende necessario procedere alla formazione del personale scolastico per il 
rientro a scuola in sicurezza “emergenza COVID 19”; 

VISTO il d.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 03/08/2007 n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di permettere al personale docente 
ed ATA delle scuole dell’ I.C. Matteotti di sostenere la ripresa delle attività didattiche in 
presenza con le necessarie misure di sicurezza; 

RITENUTO indispensabile ed urgente ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa; 

VISTA la necessità di reperire esperto esterno di comprovata esperienza per svolgere attività 
di formazione anticovid; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di formare i lavoratori dell’Istituto sul nuovo rischio da 
COVID-19;  

CONSIDERATO che l’esperto possiede i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, 2, e 3 del D.Lvo 
18.04.2016, n.50;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di 
Bilancio della Scuola; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 CONSIDERATO che la ditta  individuata Studio tecnico Giorgio Gallo & Luigi De Rosa ( in sigla 
GDR) è in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale e tecnico 
professionale; 



CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, efficacia ed economicità della 
spesa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
 Si decreta l’affido alla ditta Studio tecnico Giorgio Gallo & Luigi De Rosa ( in sigla GDR) per un 

Corso di Aggiornamento e Formazione sulla sicurezza per il rischio COVID-19 per docenti e ATA 

di questa Istituzione Scolastica; 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Per la selezione all’incarico si rimanda alla figura individuata dalla ditta ;  
 
Art. 3 Importo  
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di FORMATORE è di € 41,32 per ora per un 
complessivo di 13 h di cui 8 h. di attività di docenza e 5 di produzione materiali per di 13 h , 
per un importo totale comprensivo di IVA totale euro 537,16 ; 
 
Art. 4 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Giuseppina NUGNES. 

 

                                                            F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)        
 


